

Fra: Esben Juul Sørensen [<mailto:baatbyggaregatan236@gmail.com>]
Sendt: 19. marts 2009 21:51
Til: ernst.larsen@skat.dk
Cc: skm@skm.dk; Anders Samuelson; Niels Helveg Petersen; Peter Christensen
Emne: Problemer med årsopgørelse 2008

Hej,

Jeg er grænsegænger med bopæl i Sverige og arbejde i Danmark. Jeg har boet i min egen ejendom siden 2006, og jeg har boet i Sverige siden 2005. Jeg har ikke ét eneste år siden 2005 oplevet, at mine danske skatteforhold kunne afklares uden en heftig kommunikation med skat. Og nu er jeg rigtig rigtig træt af Skats indeffektivitet. Jeg bruger timer af min fritid på noget, som tager 20 minutter for alle danskere.

Konkret har jeg lige brugt en time på min årsopgørelse 2008 i skattemappen via tast selv. Jeg har allerede været i kontakt med Skat en i år vedr. årsopgørelsen, fordi den ikke kunne ændres.

Når jeg nu igen forsøger at godkende med opdaterede tal får jeg fejl: "du kan ikke indføre tal i rubrik 41,42,44, fordi du ikke har registreret nogen ejendom hos Skat". Desuden er mine oplysninger om renteudgifter til studielån pludselig forsvundet, selvom disse oplysninger tidligere var for-trykt i årsopgørelsen.

Forleden fik jeg en parkeringsbøde i Svendborg i Danmark. Bødeforlægget fandt frem til min svenske adresse, og der kunne gøres udlæg i min ejendom, hvis jeg ikke betalte - så her virker EU fremragende på tværs af medlemsstater. Men med Skat skal man selv lægge timer på noget, som burde køre helt automatisk.

Når man henvender sig til Skat går der 4-5 dage hver eneste gang, inden man får svar. Der bor 20.000 personer i Sverige der arbejder i Danmark. Har I virkelig samme sagsbehandling for alle disse personer? I så fald forstår jeg, hvorfor I har så lange svartider. Kunne man ikke (please please please) sætte et par konsulenter til at regne ud, hvor meget I kunne spare, hvis I begyndte at systematisere tingene lidt.

I kunne starte med at rydde op på tast-selvs hjemmeside - det er den mest uoverskuelige offentlige hjemmeside, jeg har oplevet. Inspiration kunne passende hentes i Sverige, hvor det kører uendeligt meget bedre. I kunne så samtidig diskutere, hvordan lige præcis Sverige og Danmark kunne blive bedre til at udveksle oplysninger uden at skulle involvere alle jeres borgere i den funktion, I er ansat til at udføre.

cc til folketingets skatteudvalg og skatteministeren.

Venlig hilsen
Esben Juul Sørensen
Båtbyggaregatan 236
21642 Limhamn
Sverige

+45 6120 3808

